

## ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ನೂರ ಐಪತ್ತೈದನೇ ಅಧಿವೇಶನ ಬುಧವಾರ, ದಿನಾಂಕ: ೦೫ನೇ ಮಾರ್ಚ್, ೨೦೨೫

#### ಸಮೂಹ - III

- ೧. ಸಾರಿಗೆ ಮತ್ತು ಮುಜರಾಯಿ ಸಚಿವರು
- ೨. ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಸಚಿವರು
- ೩. ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು
- ಳ. ವಸತಿ, ವಕ್ಟ್ ಮತ್ತು ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು
- ೫. ಪಶುಸಂಗೋಪನೆ ಮತ್ತು ರೇಷ್ಕ್ರೆ ಸಚಿವರು
- ೬. ಮೀನುಗಾರಿಕೆ, ಬಂದರು ಮತ್ತು ಒಳನಾಡು ಜಲಸಾರಿಗೆ ಸಚಿವರು

ಕಾವೇರಿ ೨.೦ ಸರ್ವರ್ ಡೌನ್ನಿನಿಂದ ಆಗುತ್ತಿರುವ ತೊಂದರೆ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಸಿ.ಎನ್. ಮಂಜೇಗೌಡ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

- ಶ್ರೀ ಪ್ರತಾಪ್ ಸಿಂಹ ನಾಯಕ್ ಕೆ. (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –
- ೧೬ (೧೮೦+೧೧೭) ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ :-
  - (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಪದೇ ಪದೇ ಕಾವೇರಿ ೨.೦ ಸರ್ವರ್ ಡೌನ್ ಪರಿಣಾಮದಿಂದಾಗಿ ಆಸ್ತಿ ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯು ಅನಗತ್ಯವಾಗಿ ವಿಳಂಬವಾಗಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ಸಾಕಷ್ಟು ತೊಂದರೆಯಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;

- (ಆ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸರ್ವರ್ ಸಮಸ್ಯೆಯಿಂದಾಗಿ ಕಾವೇರಿ ೨.೦ ತಂತ್ರಾಂಶದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿದಿನ ಒಂದಿಲ್ಲೊಂದು ಸಮಸ್ಯೆ ಎದುರಾಗುತ್ತಿದ್ದು, ತುರ್ತು ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಜಾಗ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಗದೇ ಹಾಗೂ ಸಕಾಲದಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿ ನೋಂದಣಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಗದೇ ಸಾರ್ವಜನಿಕರು ತೊಂದರೆ ಒಳಗಾಗಿದ್ದು, ಅವರಿಗೆ ಸಾಕಷ್ಟು ತೊಂದರೆಯಾಗುತ್ತಿದ್ದರೂ ಪದೇ ಪದೇ ತಲೆದೋರುವ ಈ ಸಮಸ್ಯೆಯನ್ನು ಶಾಶ್ವತವಾಗಿ ಬಗೆಹರಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಇದುವರೆಗೆ ಯಾವುದೇ ಸೂಕ್ತ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳದಿರಲು ಕಾರಣಗಳೇನು;
- (ಇ) ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯೊಳಗೆ ಕಾವೇರಿ ೨.೦ ತಂತ್ರಾಂಶಕ್ಕೆ ಪದೇ ಪದೇ ತಲೆದೋರುತ್ತಿರುವ ಸರ್ವರ್ ಡೌನ್ ಸಮಸ್ಯೆ ಹಾಗೂ ಸದರಿ ತಂತ್ರಾಂಶದಲ್ಲಿನ ಇತರೇ ಎಲ್ಲಾ ಲೋಪ ದೋಷಗಳನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಪರಿಹರಿಸಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕರು ತಮ್ಮ ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿ ದಸ್ತಾವೇಜುಗಳ ನೋಂದಣಿ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ಯಾವುದೇ ಸಮಸ್ಯೆ ಮತ್ತು ಅನಗತ್ಯ ವಿಳಂಬವಿಲ್ಲದೇ ಮಾಡುವಂತಾಗಲು ಕ್ರಮ ವಹಿಸಲಾಗುವುದು;
- (ಈ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕಾವೇರಿ ೨.೦ ತಂತ್ರಾಂಶದಲ್ಲಿ ಉಂಟಾದ ತಾಂತ್ರಿಕ ತೊಂದರೆಗಳಿಂದಾಗಿ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಆರ್ಥಿಕ ನಷ್ಟ ಉಂಟಾಗಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಆ ನಷ್ಟದ ಪ್ರಮಾಣವೆಷ್ಟು?

#### ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಪಾವತಿಗೆ ಬಾಕಿ ಇರುವ ಬಿಲ್ ಮೊತ್ತದ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಶರವಣ ಟಿ.ಎ. (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –

- ೧೭ (೧೭೦) ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ :-
  - (ಅ) ೨೦೨೪-೨೫ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಇಲಾಖೆಗೆ ಮೀಸಲಿಟ್ಟ ಅನುದಾನವಷ್ಟು ;
  - (ಆ) ಮೀಸಲಿಟ್ಟ ಅನುದಾನದಲ್ಲಿ ೨೦೨೫ನೇ ಫೆಬ್ರವರಿ ಮಾಹೆಯವರೆಗೆ ಪೂರಕವಾಗಿ ಬಿಡುಗಡೆ ಆಗಿರುವ ಹಣ ಎಷ್ಟು ;

- (ಇ) ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ೨೦೨೫ರ ಫೆಬ್ರವರಿ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಕಾಮಗಾರಿಗಳ ಬಿಲ್ ಪಾವತಿಗೆ ಬಾಕಿ ಇರುವ ಒಟ್ಟು ಮೊತ್ತ ಎಷ್ಟು ಹಾಗೂ ಬಿಲ್ ಪಾವತಿ ವಿಳಂಬಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳೇನು;
- (ಈ) ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯೊಳಗೆ ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರಿಗೆ ಬಾಕಿ ಬಿಲ್ ಮೊತ್ತ ಪಾವತಿಸಲಾಗುವುದು ?

#### ಗ್ರಾಮಲೆಕ್ಕಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಕುರಿತು

- ಶ್ರೀ ಕೇಶವ ಪ್ರಸಾದ್ ಎಸ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) ೧೮ (೧೨೯) ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ :-
  - (ಅ) ಗ್ರಾಮಲೆಕ್ಕಾಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ಒದಗಿಸುವ ಛಾವಡಿಗಳು ಯಾವ ಇಲಾಖೆಯ ಸುಪರ್ದಿಗೆ ಸೇರಿರುತ್ತವೆ; ಬಹುತೇಕ ಈ ಛಾವಡಿಗಳು ಶಿಥಿಲಗೊಂಡಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದರೆ ಅವುಗಳ ಮನರ್ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)
  - (ಆ) ವಿಜಯಮರ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಗ್ರಾಮಗಳಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಮ ಛಾವಡಿಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ; ಅಂತಹ ಗ್ರಾಮಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಕಾಲ ಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ಛಾವಡಿಗಳನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಲಾಗುವುದು; ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿರುವ ಒಟ್ಟು ಛಾವಡಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; (ಗ್ರಾಮವಾರು ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)
  - (ಇ) ಗ್ರಾಮಲೆಕ್ಕಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುವ ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿ ಅವರಿಗೆ ನೀಡುತ್ತಿರುವ ಸೌಲಭ್ಯಗಳು ಯಾವುವು; ಅವರ ದಿನನಿತ್ಯದ ಕರ್ತವ್ಯಕ್ಕೆ ಅನುಕೂಲವಾಗುವ ದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ಅವರಿಗೆ ಒದಗಿಸುವ ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯಗಳಾವುವು; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದು)
  - (ಈ) ಗ್ರಾಮಲೆಕ್ಕಾಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ಗಣಕಯಂತ್ರದ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ; ಬಂದಿದ್ದರೆ, ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು?

#### ಕೋಲಾರ ಮತ್ತು ಚಿಕ್ಕಬಳ್ಳಾಪುರ ಜಿಲ್ಲೆಯ ವಸತಿ ಯೋಜನೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಎಂ.ಎಲ್. ಅನಿಲ್ ಕುಮಾರ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೯ (೧೬೪) ವಸತಿ, ವಕ್ಫ್ ಮತ್ತು ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ :-

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದ ವಸತಿ ರಹಿತರಿಗಾಗಿ/ನಿವೇಶನ ರಹಿತರಿಗಾಗಿ ಯಾವ ಯಾವ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ;
- (ಆ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರಸ್ತುತ ಸರ್ಕಾರ ಅಸ್ತಿತ್ವಕ್ಕೆ ಬಂದ ನಂತರ ವಿವಿಧ ವಸತಿ ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಕೋಲಾರ ಮತ್ತು ಚಿಕ್ಕಬಳ್ಳಾಮರ ಜಿಲ್ಲೆಗೆ ಎಷ್ಟು ಮನೆಗಳನ್ನು/ನಿವೇಶನಗಳನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ; ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ನಿರ್ಮಾಣ ಕಾಮಗಾರಿ ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿದೆ; (ಯೋಜನೆವಾರು/ ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ಹಾಗೂ ಅನುದಾನವಾರು ಸಂಮೂರ್ಣವಾದ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ವಿವಿಧ ವಸತಿ ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಕೋಲಾರ ಮತ್ತು ಚಿಕ್ಕಬಳ್ಳಾಮರ ಜಿಲ್ಲೆಗೆ ೨೦೧೮ ರಿಂದ ೨೦೨೩ರವರೆಗೆ ಎಷ್ಟು ಮನೆಗಳನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ನಿರ್ಮಾಣ ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿದೆ; ಬಿಡುಗಡೆಯಾಗಿರುವ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು; (ವರ್ಷವಾರು/ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ಅನುದಾನವಾರು ಸಂಮೂರ್ಣವಾದ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ೨೦೧೮ ರಿಂದ ೨೦೨೩ರವರೆಗೆ ಕೋಲಾರ ಮತ್ತು ಚಿಕ್ಕಬಳ್ಳಾಮರ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಗಳಿಗೆ ರಾಜೀವ್ ಗಾಂಧಿ ವಸತಿ ನಿಗಮದಿಂದ ಎಷ್ಟು ಮನೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ; ಈ ಕಾಮಗಾರಿಗಳಿಗೆ ಬಿಡುಗಡೆಯಾಗಿರುವ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು; ಬಾಕಿ ಇರುವ ಕಾಮಗಾರಿಗಳಷ್ಟು; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು)

- (ಉ) ಕೋಲಾರ ಮತ್ತು ಚಿಕ್ಕಬಳ್ಳಾಮರ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಈ ವಿವಿಧ ಯೋಜನೆಯಡಿ ಹಂಚಿಕೆ ವಿಲೇವಾರಿ ಮಾಡಲಾದ ನಿವೇಶನಗಳು, ಮನೆಗಳು ಮತ್ತು ಫ್ಲಾಟ್ ಗಳೆಷ್ಟು ; (ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ಮತ್ತು ಫಲಾನುಭವಿವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಊ) ಈ ಯೋಜನೆಗಳಡಿ ಹಂಚಿಕೆ/ವಿಲೇವಾರಿ ಮಾಡಲಾಗದೇ ಉಳಿದಿರುವ ನಿವೇಶನಗಳು, ಮನೆಗಳು ಮತ್ತು ಫ್ಲಾಟ್ ಗಳಷ್ಟು ; ಇವುಗಳನ್ನು ಯಾವಾಗ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾಗುವುದು ? (ಯೋಜನೆವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

## ಪಶುವೈದ್ಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ನೂತನ ಕಟ್ಟಡ ನಿರ್ಮಿಸುವ ಕುರಿತು ಶ್ರೀ ಎಂ. ನಾಗರಾಜು (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –

೨೦ (೧೮೭) ಪಶುಸಂಗೋಪನೆ ಮತ್ತು ರೇಷ್ಠೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ :-

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಬಾಡಿಗೆ ಮತ್ತು ಶಿಥಿಲಾವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿನ ಕಟ್ಟಡದಲ್ಲಿ ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಪಶುವೈದ್ಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಎಷ್ಟು;
- (ಆ) ಬಾಡಿಗೆ ಮತ್ತು ಶಿಥಿಲಾವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ೨೦೦ ಪಶುವೈದ್ಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ರೂ. ೧೦೦ ಕೋಟಿ ಅನುದಾನದಲ್ಲಿ ನೂತನ ಕಟ್ಟಡಗಳನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಲಾಗುವುದು ಎಂದು ಹಿಂದಿನ ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ ಘೋಷಿಸಿರುವುದು ನಿಜವೇ;
- (ಇ) ರಾಜ್ಯದ ಯಾವ ಯಾವ ತಾಲ್ಲೂಕುಗಳಲ್ಲಿ ನೂತನ ಕಟ್ಟಡಗಳನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಲಾಗುವುದು ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ; ಗುರುತಿಸಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸದರಿ ಕಾಮಗಾರಿಯ ಪ್ರಸ್ತುತ ಹಂತದ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು;
- (ಈ) ರಾಜ್ಯದ ಪಶುವೈದ್ಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ಮತ್ತು ಆ ಪೈಕಿ ಖಾಲಿ ಇರುವ ಹುದ್ದೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; ಖಾಲಿ ಇರುವ ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ಭರ್ತಿ ಮಾಡಲು ಆಗುತ್ತಿರುವ ಅಡಚಣೆಗಳು ಏನು ; ಈ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಹೊರಗುತ್ತಿಗೆ ವೈದ್ಯರ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ?

### ರಾಜ್ಯದ ಮುಜರಾಯಿ ಆಸ್ತಿಗಳ ಅತಿಕ್ರಮಣಗಳ ಕುರಿತು

- ಶ್ರೀ ಕೆ. ಅಬ್ದುಲ್ ಜಬ್ಬರ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –
- ೨೧ (೧೯೧) ಸಾರಿಗೆ ಮತ್ತು ಮುಜರಾಯಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ :-
  - (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಮುಜರಾಯಿ ಆಸ್ತಿಗಳು ಒತ್ತುವರಿಯಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಯಾವ–ಯಾವ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟೆಷ್ಟು ಆಸ್ತಿಗಳು ಒತ್ತುವರಿಯಾಗಿದೆ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)
  - (ಆ) ಈ ಒತ್ತುವರಿಯಾಗಿರುವ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಸಂರಕ್ಷಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳಾವುವು; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು)
  - (ಇ) ಮುಂದಿನ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಅತಿಕ್ರಮಣವಾಗಿ ಒತ್ತುವರಿಯಾಗುವ ಮುಜರಾಯಿ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ರಕ್ಷಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಮುನ್ನೆಚ್ಚರಿಕಾ ಕ್ರಮಗಳಾವುವು ?

#### ನೋಂದಣಿ ಮತ್ತು ಮುದ್ರಾಂಕ ಇಲಾಖೆಯ ಹೊರಗುತ್ತಿಗೆ ನೌಕರರ ವೇತನ ಪಾವತಿ ಬಗ್ಗೆ

#### ಶ್ರೀ ಚಿದಾನಂದ್ ಎಂ. ಗೌಡ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) -

೨೨ (೧೪೭) ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ :-

- (ಅ) ನೋಂದಣಿ ಮತ್ತು ಮುದ್ರಾಂಕ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ರಾಜ್ಯದ ಬೊಕ್ಕಸಕ್ಕೆ ಬರುತ್ತಿರುವ ಆದಾಯವೆಷ್ಟು; (ಕಳೆದ ಐದು ವರ್ಷದ ಆದಾಯದ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಈ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಹೊರಗುತ್ತಿಗೆ ನೌಕರರ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; ಇವರುಗಳಿಗೆ ನೀಡುತ್ತಿರುವ ವೇತನ ಎಷ್ಟು ;
- (ಇ) ಹೊರಗುತ್ತಿಗೆ ನೌಕರರಿಗೆ ಕಳೆದ ಆರು ತಿಂಗಳುಗಳಿಂದ ವೇತನ ನೀಡದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಇವರಿಗೆ ವೇತನ ನೀಡದೆ ಇರಲು ಕಾರಣವೇನು; ಹಾಗೂ ಇವರಿಗೆ ವೇತನ ನೀಡಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು;

(ಈ) ನೋಂದಣಿ ಮತ್ತು ಮುದ್ರಾಂಕ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಪೇಪರ್ ಖರೀದಿ ಮತ್ತು ಅದರ ಬಿಲ್ ಪಾವತಿಗೆ ಅನುಸರಿಸುವ ಕ್ರಮಗಳಾವುವು ; ಕಳೆದ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಪೇಪರ್ ಖರೀದಿಗಾಗಿ ಆದ ವೆಚ್ಚವೆಷ್ಟು ; ಸರ್ಕಾರ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿದ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು ? (ವರ್ಷವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು) ಅಮೃತ ಸ್ವಾಭಿಮಾನಿ ಕುರಿಗಾಹಿ ಯೋಜನೆ ಕುರಿತು

ಡಾ: ಯತೀಂದ್ರ ಎಸ್. (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –

೨೩ (೧೬೬) ಪಶುಸಂಗೋಪನೆ ಮತ್ತು ರೇಷ್ಠೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ :–

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕುರಿತು ಮತ್ತು ಮೇಕೆ ಸಾಕಾಣಿಕೆಯನ್ನು ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಿಸಲು ಮತ್ತು ಕುರಿಗಾಹಿಗಳಿಗೆ ಆರ್ಥಿಕ ನೆರವು ಒದಗಿಸಲು ಅಮೃತ ಸ್ವಾಭಿಮಾನಿ ಕುರಿಗಾಹಿ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ಪ್ರಸ್ತುತ ಸ್ಥಗಿತಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಇದರಿಂದ ಸಾಕಷ್ಟು ಕುರಿಗಾಹಿ ಕುಟುಂಬಗಳಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಉಂಟಾಗಿದ್ದು, ಸದರಿ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ೨೦೨೫–೨೬ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಮರು ಚಾಲನೆ ನೀಡುವ ಉದ್ದೇಶವಿದೆಯೇ;
- (ಇ) ಇಲ್ಲವಾದಲ್ಲಿ, ಸದರಿ ಯೋಜನೆಯ ಸ್ಥಗಿತದಿಂದ ಕುರಿಗಾಹಿ ಕುಟುಂಬಗಳಿಗೆ ಉಂಟಾಗಿರುವ ಅನಾನುಕೂಲತೆಯನ್ನು ತಪ್ಪಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು ? (ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)

#### ಇ–ಸ್ವತ್ತು ಸಮಸ್ಯೆಯಿಂದ ಹೊಸ ಮನೆಗಳಿಗೆ ನಂಬರ್ ನೀಡದೆ ಇರುವ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಶಾಂತಾರಾಮ್ ಬುಡ್ನ ಸಿದ್ದಿ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) – ೨೪ (೧೫೬) ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ :-

(ಅ) ಹಕ್ಕು ಪತ್ರ ನೀಡಿರುವ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಇ–ಸ್ವತ್ತು ಸಮಸ್ಯೆಯಿಂದ ಹೊಸ ಮನೆಗಳಿಗೆ ನಂಬರ್ ನೀಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಅನೇಕ ತೊಂದರೆಗಳು ಉಂಟಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; (ಆ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

#### ಹಾಲು ಉತ್ಪಾದಕರಿಗೆ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಧನವನ್ನು ನೀಡದಿರುವುದರಿಂದ ಉಂಟಾಗಿರುವ ತೊಂದರೆ ಕುರಿತು

ಡಾ: ಉಮಾಶ್ರೀ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) -

ಡಾ: ಎಂ.ಜಿ. ಮುಳೆ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) -

೨೫ (೧೩೩+೧೫೭) ಪಶುಸಂಗೋಪನೆ ಮತ್ತು ರೇಷ್ಠೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ :-

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಹಾಲು ಉತ್ಪಾದಕರಿಗೆ ಬಾಕಿ ಉಳಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಧನ ಹಣ ಎಷ್ಟು ;
- (ಆ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಹಾಲಿನ ಖರೀದಿ ದರವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುವಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು ;
- (ಇ) ಎಷ್ಟು ಜನ ಹಾಲು ಉತ್ಪಾದಕರಿಗೆ ಹಾಲಿನ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಧನ ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಎಷ್ಟು ತಿಂಗಳುಗಳಿಂದ ಬಾಕಿ ಇದೆ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಅತಿವೃಷ್ಟಿ ಅನಾವೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ಈಗಾಗಲೇ ತೊಂದರೆಗೊಳಗಾಗಿರುವ ರೈತರಿಗೆ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಧನ ನೀಡದಿರುವುದರಿಂದ ಅವರು ಸಂಕಷ್ಟಕ್ಕೇಡಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಉ) ಬಂದಿದ್ದರೆ, ಎಷ್ಟು ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಧನವನ್ನು ನೀಡಲಾಗುವುದು ;
- (ಊ) ಪಶು ಆಹಾರಕ್ಕೆ ಬಳಸುವ ಮೆಕ್ಕೆಜೋಳವನ್ನು ರೈತರಿಂದಲೇ ನೇರವಾಗಿ ಖರೀದಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು ?

ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ವಂಶವೃಕ್ಷ ನೀಡುವಲ್ಲಿ ಲೋಪಗಳ ಕುರಿತು ಶ್ರೀ ವೈ.ಎಂ. ಸತೀಶ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೨೬ (೨೪) ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ :-

- (ಅ) ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ವಂಶವೃಕ್ಷ ನೀಡಲು ಇರುವ ಮಾನದಂಡಗಳೇನು; ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ವಂಶವೃಕ್ಷ ಪಡೆಯಲು ಎಲ್ಲಾ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲೂ ಒಂದೇ ಮಾದರಿಯ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಲಾಗುತ್ತಿದೆಯೇ; ಇದ್ದಲ್ಲಿ, ವಂಶವೃಕ್ಷ ಪಡೆಯಲು ಬೇಕಾಗಿರುವ ದಾಖಲೆಗಳು ಯಾವುವು; (ಸರ್ಕಾರದ ಆದೇಶದ ಪ್ರತಿಗಳೊಂದಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಆ) ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ವಂಶವೃಕ್ಷ ನೀಡಲು ಒಂದೊಂದು ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಒಂದೊಂದು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಕೇಳಲು ಕಾರಣಗಳೇನು; (ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಇ) ವಂಶವೃಕ್ಷವನ್ನು ನೀಡಲು ನಲವತ್ತು ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಮರಣ ಹೊಂದಿರುವವರ ಮರಣ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಇಲ್ಲದಿರುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಇಲ್ಲದಿದ್ದಲ್ಲಿ ನೀಡಬೇಕಾಗಿರುವ ಪರ್ಯಾಯ ದಾಖಲೆ ಯಾವುದು; ಈ ಬಗ್ಗೆ ರಾಜ್ಯದ ಎಲ್ಲಾ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಿಗೂ ಸುತ್ತೋಲೆ ಹೊರಡಿಸಲು ಇಲಾಖೆ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳುವುದೇ; (ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಈ) ಕೆಲವು ತಾಲ್ಲೂಕುಗಳಲ್ಲಿ ಮರಣ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಮತ್ತು ಆಧಾರ್ ಸಂಖ್ಯೆ ಇಲ್ಲವಾದ್ದಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆದೇಶದ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ತರುವಂತೆ ಅರ್ಜಿದಾರರಿಗೆ ಕೇಳುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಇದ್ದಲ್ಲಿ, ಇದನ್ನು ಸರಳೀಕೃತವಾಗಿ ಮಾರ್ಪಾಡು ಮಾಡಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು? (ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)

## ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿ ಆವಾಸ್ ಯೋಜನೆಯಡಿ ನಿರ್ಮಿಸುತ್ತಿರುವ ಮನೆಗಳ ಕುರಿತು

ಡಾ: ಧನಂಜಯ ಸರ್ಜಿ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) -

೨೭ (೧೬೫) ವಸತಿ, ವಕ್ಫ್ ಮತ್ತು ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ :-

- (ಅ) ಕೇಂದ್ರ ಮರಸ್ಕೃತ ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿ ಆವಾಸ್ ಯೋಜನೆ ಜಾರಿಗೊಂಡಿದ್ದು ಯಾವಾಗ; ಯೋಜನೆಯ ಅವಧಿ ಯಾವಾಗ ಪೂರ್ಣಗೊಳ್ಳಲಿದೆ;
- (ಆ) ಈ ಯೋಜನೆಯಡಿ ಎಷ್ಟು ಮನೆಗಳ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ ಗುರಿ ಹೊಂದಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಉದ್ದೇಶಿತ ಗುರಿ ಸಾಧಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ;
- (ಇ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಎಷ್ಟು ಮನೆಗಳ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ; ಈ ಪೈಕಿ ಕಾಮಗಾರಿ ಪೂರ್ಣಗೊಂಡಿರುವ ಮತ್ತು ಕಾಮಗಾರಿ ಪ್ರಗತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಮನೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು;
- (ಈ) ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಎಷ್ಟು ಫಲಾನುಭವಿಗಳಿಗೆ ಮನೆಗಳನ್ನು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ:
- (ಉ) ಪ್ರಸ್ತುತ ಪ್ರಗತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಹಾಗೂ ಸ್ಥಗಿತಗೊಂಡಿರುವ ಮನೆಗಳನ್ನು ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯೊಳಗೆ ಮೂರ್ಣಗೊಳಿಸಿ ಫಲಾನುಭವಿಗಳಿಗೆ ನೀಡಲಾಗುವುದು ?

#### ಇನಾಂ ದತ್ತಾತ್ರೇಯ ಪೀಠದ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಬೇರೆಯವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಮಾಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ

#### ಶ್ರೀ ಸಿ.ಟಿ. ರವಿ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) -

೨೮ (೧೨೬) ಸಾರಿಗೆ ಹಾಗೂ ಮುಜರಾಯಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ :-

- (ಅ) ಚಿಕ್ಕಮಗಳೂರಿನ ಇನಾಂ ದತ್ತಾತ್ರೇಯ ಪೀಠದಲ್ಲಿರುವ ಒಟ್ಟು ಆಸ್ತಿ ಎಷ್ಟು; ಅದರಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರಿ ಹಾಗೂ ಖಾಸಗಿ ಆಸ್ತಿ ಎಷ್ಟು; (ಆಸ್ತಿಯ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಖಾಸಗಿಯವರಿಗೆ ಯಾವಾಗ ಹಾಗೂ ಯಾರಿಂದ ಯಾರಿಗೆ ಆಸ್ತಿ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ; (ಮಂಜೂರುದಾರರ ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಇ) ಟೆನೆಂಟ್ ಆಕ್ಟ್ ಬರುವುದಕ್ಕಿಂತ ಮುಂಚೆ ದತ್ತಾತ್ರೇಯ ದೇವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದ್ದ ಜಮೀನು ಎಷ್ಟು ;
- (ಈ) ಟೆನೆಂಟ್ ಆಕ್ಟ್ ನಲ್ಲಿ ಯಾರ್ಯಾರಿಗೆ, ಯಾವಾಗ ಆಸ್ತಿ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ; (ಸಮಗ್ರ ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)

(ಉ) ಅರ್ಜಿಯೇ ಇಲ್ಲದೆ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿರುವ ಪ್ರಕರಣಗಳೆಷ್ಟು; ಈ ಬಗ್ಗೆ ತನಿಖೆಯಾಗಿದೆಯೇ? (ತನಿಖೆಯಾಗಿದ್ದರೆ, ತನಿಖಾ ವರದಿಯ ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)

ಬೆಸ್ತ ಮೀನುಗಾರರ ಸಮುದಾಯದ ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಕುರಿತು

- ಶ್ರೀ ತಿಪ್ಪಣ್ಣಪ್ಪ ಕಮಕನೂರ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –
- ೨೯ (೧೪೨) ಮೀನುಗಾರಿಕೆ, ಬಂದರು ಮತ್ತು ಒಳನಾಡು ಜಲಸಾರಿಗೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ :-
  - (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಬೆಸ್ತ ಮೀನುಗಾರರ ಸಮುದಾಯದ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳಿಗೆ ಶೇ.೯೦ರಷ್ಟು ನೇರ ಗುತ್ತಿಗೆ ನೀಡಲು ಆದೇಶವಾಗಿದ್ದರೂ ಇದುವರೆವಿಗೂ ಜಾರಿಗೆ ಬಾರದಿರಲು ಕಾರಣವೇನು;
  - (ಆ) ಹಲವು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಇದು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಬಾಕಿ ಇದ್ದರೂ, ಇಲಾಖೆಯ ಉನ್ನತ ಮಟ್ಟದ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಮೀನುಗಾರರ ಜೊತೆ ಸಭೆ ಕರೆದು ರಿಟ್ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಇದನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸುವ ಕಾರ್ಯಮಾಡಲು ವಿಳಂಬ ನೀತಿ ಅನುಸರಿಸುತ್ತಿರಲು ಕಾರಣವೇನು;
  - (ಇ) ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ರಿಟ್ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿ, ಈ ಸಮಸ್ಯೆಯನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಲು ಕ್ರಮವಹಿಸಲಾಗುವುದು ?

ರಾಯಚೂರು ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಸಂಚರಿಸುವ ಬಸ್ಸುಗಳ ಕುರಿತು

- ಶ್ರೀ ಎ. ವಸಂತ ಕುಮಾರ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) -
- ೩೦ (೧೪೫) ಸಾರಿಗೆ ಮತ್ತು ಮುಜರಾಯಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-
  - (ಅ) ರಾಯಚೂರು ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಸಂಚಾರ ಮಾಡುವ ಒಟ್ಟು ಸರ್ಕಾರಿ ಬಸ್ಸುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; ನೂತನವಾಗಿ ಎಷ್ಟು ಬಸ್ಗಗಳು ಓಡಾಡುತ್ತಿವೆ ; ದುರಸ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಬಸ್ಸುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ;

- (ಆ) ಈ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ತಾಲ್ಲೂಕಿನಿಂದ ಹಳ್ಳಿಗಳ ಮಾರ್ಗದ ಸಂಚಾರಕ್ಕೆ ಹಳೆಯ ಬಸ್ಸುಗಳನ್ನು ನೀಡಲು ಕಾರಣಗಳೇನು; ಹೊಸ ಬಸ್ಸುಗಳನ್ನು ನೀಡಲು ಇರುವ ಅಡಚಣೆಗಳೇನು; ವಿವರ ನೀಡುವುದು;
- (ಇ) ಹಬ್ಬದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯಾಗಿ ರಾಜಹಂಸ, ಕಲ್ಯಾಣರಥ, ಐರಾವತ ಬಸ್ಸುಗಳು ಸಂಚರಿಸುತ್ತಿವೆಯೇ; ಯಾವ ಹಬ್ಬಗಳಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಬಸ್ಸು ನೀಡಲಾಗಿದೆ; ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು;
- (ಈ) ಹಳ್ಳಿಗಳಿಗೆ ಸಂಚರಿಸುವ ಬಸ್ಸುಗಳು ಹಳೆಯ ಬಸ್ಸುಗಳಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹಿತದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ಸಂಚಾರಕ್ಕೆ ಹೊಸ ಬಸ್ ನೀಡುವ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ ಸರ್ಕಾರದ ಮುಂದಿದೆಯೇ; ಇದ್ದಲ್ಲಿ, ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯೊಳಗೆ ಸಂಚಾರಕ್ಕೆ ಅವಕಾಶ ಮಾಡಿಕೊಡಲಾಗುವುದು?

ಕೆ.ಆರ್. ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು List of Questions for Oral Answers

Total No. of Questions - 15



LIST - 02

#### KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL ONE HUNDRED AND FIFTY FIFTH SESSION Wednesday, the 05th March, 2025

#### **GROUP - III**

- 1. Minister for Transport and Muzrai
- 2. Minister for Public Works
- 3. Minister for Revenue
- 4. Minister for Housing, Wakf and Minority Welfare
- 5. Minister for Animal Husbandry and Sericulture
- 6. Minister for Fisheries and Ports and Inland Water Transport

# TROUBLE CAUSED BY KAVERI 2.0 SERVER DOWN Sri C.N. Manje Gowda (Local Authorities Constituency) Sri Prathap Simha Nayak K (Elected by Legislative Assembly)-

16 (180+117) Will the Minister for Revenue be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that the severe hardship is being caused to the public in the process of property registration which is being delayed unnecessarily due to the effect of server down for the Kaveri 2.0 repeatedly in the State;
- b) if so, various problems are being arised everyday in Kaveri 2.0 software due to the problem of server, the public are facing hardship to sell the property for

emergency needs and without registration of property intime, the Government has not taken appropriate steps till date to resolve this problem permanently that will be arised repeatedly eventhough the severe hardship is being caused for them;

- c) the timelimit within which the step would be taken by eradicating the problem of server down that is being araised frequently for the Kaveri 2.0 software and other all errors and omissions completely in the said software and to be able to make the transaction of registration of documents of immovable property of the public without any problem and unnecessary delay;
- d) whether financial loss has been occurred to the exchequer of the Government due to the technical problems that have been caused in the Kaveri 2.0 software in the State, if so, the quantum of the loss?

#### PENDING BILL BY THE PUBLIC WORKS DEPARTMENT Sri Sharavana T.A. (Elected by Legislative Assembly) -

17 (170) Will the Minister for Public Works be pleased to state:-

- a) the grant that has been earmarked to Public Works
   Department during the year 2024-25;
- b) out of the earmarked grant, the amount that has been released in the supplementary bill till February 2025;
- c) the total amount which has been pending for payment of bill for works of the Public Works Department at the end of February 2025 and the reasons for delay in payment of bills;
- d) the timelimit within which the pending bill amount would be paid to the contractors?

## REGARDING VILLAGE ACCOUNTANTS

## Sri Keshava Prasad S (Elected by Legislative Assembly) -

18 (129) Will the Minister for Revenue be pleased to state:-

- the name of the department in which the possession of the Grama Chavadis (village accountant office) which are providing for village accountants; whether it has come to the notice of the Government that most of this Grama Chavadis are in dilapidated condition; if so, the measures taken by the Government for the reconstruction of the same; (complete information be furnished)
- b) the number of villages in which there are no Grama Chavadis in Vijayapura district; the timelimit within which the Grama Chavadis would be constructed in such villages; the total number of Grama Chavadis in the district; (villagewise information be furnished)
- c) the details of facilities which are being provided for village accountants in their working places; the particulars of basic facilities which are provided for the convenience of their daily work; (complete information be furnished)
- d) whether it has come to the notice of the Government that there is a necessity of the computer for village accountants; if so, the measures taken by the Government?

## REGARDING HOUSING SCHEMES

## Sri M.L. Anil Kumar (Local Authorities Constituency) -

19 (164) Will the Minister for Housing, Wakf and Minority Welfare be pleased to state:-

 the particulars of schemes which have been taken up for houseless and siteless people of the State;

- b) the number of houses/ sites have been sanctioned under various housing schemes for Kolar and Chikkaballapur districts after the present Government came to power in the State; and the present stage of the construction work of the same; (schemewise/talukwise and grantwise complete information be furnished)
- c) the number of houses that have been sanctioned for Kolar and Chikkaballapur districts during the year 2018 to 2023 under various housing schemes and the present construction stage of the same; the grant that has been released; (yearswise/ talukwise and grantwise complete information be furnished)
- d) the number of houses that have been constructed by the Rajiv Gandhi Housing Corporation for the Gram Panchanyats of Kolar and Chikkaballapur districts during the year 2018 to 2023; the grant that has been released for this works; the number of pending works; (complete information be furnished)
- e) the number of sites, houses and flats that have been allotted/ disposed of under this various schemes in Kolar and Chikkabullapur districts; (talukwise and beneficiarywise details be furnished)
- f) the number of sites, houses and flats that have remained without allocating/disposing under this schemes; the date on which the same would be allocated? (schemewise details be furnished)

#### CONSTRUCTION OF NEW BUILDING FOR VETERINARY HOSPITALS

#### Sri Nagaraju M. (Elected by Legislative Assembly) -

20 (187) Will the Minister for Animal Husbandry and Sericulture be pleased to state:-

- a) the total number of veterinary hospitals which are functioning in rented building and the building which are in dilapidated condition in the State;
- b) whether it is true that it has been declared in the earlier budget that the new building would be constructed in the grant of 100 crore for 200 veterinary hospitals which are functioning in rented and the building which are in dilapidated condition;
- c) whether it has been identified that the new buildings would be constructed in various taluks of the State; if so, the information regarding the present stage of the said work be furnished;
- d) the number of staff who are working in the veterinary hospitals of the State and out of which, the number of posts are lying vacant; the impediments which are being occurred to fill up the vacant posts; the number of doctors who are working in these hospitals on outsource basis?

## TRESPASSES OF MUZRAI PROPERTIES OF THE STATE Sri K. Abdul Jabbar (Elected by Legilsative Assembly) -

21 (191) Will the Minister for Transport and Muzrai be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that the muzrai properties that have been encroached in the State; if so, the extent of properties that have been encroached in various districts; (districtwise information be furnished)
- the particulars of measures taken by the Government to preserve these encroached properties; (complete information be furnished)
- c) the precautionary measures taken by the Government to protect the muzrai properties that would be encroached by trespassing in future days?

## PAYMENT OF OUTSOURCING EMPLOYEES OF THE DEPARTMENT OF STAMPS AND REGISTRATION

#### Sri Chidanand M.Gowda (Graduates' Constituency) -

22 (147) Will the Minister for Revenue be pleased to state:-

- a) the revenue is being accrued to the exchequer of the State by the Department of Stamps and Registration; (the details of revenue for the last five years be furnished)
- b) the number of outsourcing employees who are working in this department; the payment being paid to them;
- c) whether it has come to the notice of the Government that the payment has not been paid to outsourcing employees during the last six months; if so, the reasons for the same; and the steps taken by the Government for the payment of the same;
  - d) the particulars of measures which are following for the purchase of paper and payment of its bills by the Department of Stamps and Registration; the expenditure for the purchase of paper during the last 2 years; the grant that has been released by the Government? (yearwise details be furnished)

#### AMRITA SWABHIMANI KURIGAHI SCHEME

#### Dr. Yathindra S (Elected by Legislative Assembly) -

23 (166) Will the Minister for Animal Husbandry and Sericulture be pleased to state:-

- the Amrita Swabhimani Kurigahi Scheme has been implemented for the encouragement of the sheep and goat rearing and to provide the financial assistance for sheperds in the State, whether the same has been stopped at present;
- b) the stoppage of the scheme has caused trouble for the shepherd families, whether there is a intention of recommencement of the said scheme during the year 2025-26;

c) if not, the steps taken by the Government to prevent the inconvenience has been caused for shepherd families due to the stoppage of the said scheme? (details be furnished)

#### NON-ISSUANCE OF NUMBER TO NEW HOUSES Sri Shantharama Budna Siddi (Nominated) -

24 (156) Will the Minister for Revenue be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that the various problems are being caused during the issuance of number to new houses due to issues of E-Swathu in the place where the title deed has been issued;
- b) if so, the steps taken by the Government in this regard? (details be furnished)

## NON-PAYMENT OF INCENTIVES TO MILK PRODUCERS Dr.Umashree (Nominated)

#### Dr.M.G.Muley (Elected by Legislative Assembly) -

25 (133+157) Will the Minister for Animal Husbandry and Sericulture be pleased to state:-

- a) the amount of incentive that has been pending for milk producers in the State;
- b) the steps taken by the Government to increase the purchase price of milk in the State;
- c) the number of milk producers to whom the incentive of milk has not been paid and the number of months from which it has been pending; (districtwise information be furnished)
- d) whether it has come to the notice of the Government that the farmers are being distressed due to nonpayment of incentive to the milk producers who are facing hardship already due to heavy rain and draught hit;

- e) if so, the number of days in which the incentive would be provided;
- f) the steps taken by the Government with regard to purchase of maize directly from the farmers that will used for cattle feeding?

#### LACUNAS WHILE PROVIDING FAMILY TREE CERTIFICATE IN REVENUE DEPARTMENT

#### Sri Y.M. Satish (Local Authorities Constituency) -

26 (24) Will the Minister for Revenue be pleased to state:-

- a) the prevailing criterias for providing family tree certificate by the Revenue Department; whether unique documents are receiving in all districts to get family tree certificate in the State; if so, the particulars of required documents to get family tree certificate; (the information alongwith the copy of the Government order be furnished)
- b) the reasons for receiving different documents in different districts to provide the family tree certificate by the officers of the Revenue department; (information be furnished)
- c) in the circumstances, if there is no death certificate of persons who deceased forty years ago and if there is no any other document for obtaining the family tree certificate, the details of alternative documents would be provided for the same; whether the step would be taken by the department to issue the circular for all districts of the State in this regard; (information be furnished)
  - d) whether it has come to the notice of the Government that if there are no death certificate and Aadhar numbers in various taluks, asking to applicants to bring the copy of the order of the court; if so, the steps taken by the Government to simplification of the same ? (information be furnished)

#### HOUSES UNDER PRADHAN MANTRI AWAS YOJANA

#### Dr. Dhananjaya Sarji (Graduates' Constituency) -

27 (165) Will the Minister for Housing, Wakf and Minority Welfare be pleased to state:-

- the date on which Centrally sponsored Pradhan Mantri Awas Yojana has been implemented; the date on which the period of the yojana to be completed;
- the target that has been fixed for the construction of the number of houses under this yojana and whether proposed target has been achieved;
- if so, the number of houses that have been constructed;
   out of which, the number of houses that have been completed and under progress of work;
- d) the number of beneficiaries to whom the houses have been allotted;
- e) the timelimit within which the houses which are in progress at present and stopped would be completed and allotted to beneficiaries?

#### TRANSFER OF PROPERTY OF INAM LAND OF DATTATREYA PEETA TO OTHERS

#### Sri. C.T.Ravi (Elected by Legislative Assembly) -

28 (126) Will the Minister for Transport and Muzrai be pleased to state:-

- a) the total property of Inam land of Dattatreya peeta of Chikkamagalur; out of which, the extent of the Government and private property; (the details of property be furnished)
  - the date on which and the persons from whom to whom the property has been sanctioned to private persons; (the details of persons who have sanctioned for the same be furnished)
  - c) the extent of land in the name of Lord Dattatreya prior to the enforcement of Tenancy Act;

- the date on which and the details of persons to whom the property has been sanctioned under Tenancy Act; (comprehensive details be furnished)
- e) the number of cases in which the property has been sanctioned without application; whether the investigation has been conducted in this regard? (if so, the details of investigation report be furnished)

## BESTA FISHERMEN COMMUNITY CO-OPERATIVE SOCIETY

## Sri Thippanappa Kamaknoor (Elected by Legislative Assembly) -

29 (142) Will the Minister for Fisheries and Ports and Inland Water Transport be pleased to state:-

- a) there is a order that has been issued to provide 90% of direct contract for besta fishermen community cooperative societies in the State, the reasons for not implemented the same till date;
- b) the reason for delay tactic is being followed by the superior officers of the department to resolve this issue by submitting writ petition and conduct the meeting with the fishermen eventhough the case is pending for the trail in the court since several years;
- c) the timelimit within which the action would be taken to resolve this issue by submitting writ petition to the court?

#### BUSES OPERATING IN RAICHUR DISTRICT

#### Sri A. Vasantha Kumar (Elected by Legislative Assembly) -

30 (145) Will the Minister for Transport and Muzrai be pleased to state:-

 a) the total number of buses which are operating in Raichur district; the number of new buses are operating; the number of buses which are under repair;

- the reasons for providing old buses for the transportation from the taluk to village routes in this district; the prevailing impediments for providing new buses; the details be furnished;
- whether the Rajahamsa, Kalyanaratha, Airavat buses are operating additionally during the festival season; the number of buses have been provided for the various festivals; complete information be furnished;
- d) whether it has come to the notice of the Government that the buses which are operating to villages are old buses; whether the proposal is before the Government to provide the new buses for the transportation in the interest of public; if so, the timelimit within which the provision would be provided for operating of new buses?

#### K.R. MAHALAKSHMI

Secretary Karnataka Legislative Council